
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835 Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

INTERNATIONAL LIMITED (BIOMARIN BRASIL FARMACÊUTICA LTDA) nos 
autos do Processo n° 2021/ 1083782.
R E S O L V E: Designar a servidora DAMARIS BUSMAN, matrícula: 
57190512/1, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previs-
tos em Lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 751586
PORTARIA Nº 14 DE 17 DE ABRIL DE 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 em seu art. 3º que dispõe sobre o valor global do contrato quando 
excede a R$ 100.000, obrigatoriamente terão como fiscal servidor efetivo, 
empregado permanente ou comissão por estes composta e a Cláusula Oi-
tava do Contrato nº 009/2017(TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A), os autos 
do Processo n° 2022/47586.
R E S O L V E: Revogar a designação do servidor Victor Hugo Bechara 
Arero Lima, matrícula: 5933820/3, nomeado na PORTARIA Nº 168 de 
12/07/2021 publicada no DOE de 14/07/2021, por este não fazer mais 
parte do quadro funcional desta SESPA;
II - Designar em substituição para compor a Comissão de fiscalização, 
a servidora SUSAN BARROS DOS SANTOS OLIVEIRA, Ag. Administrativo, 
matrícula: 5957921/1, juntamente com os servidores JEFERSON NERY 
MONTEIRO TORRES, mat. 5955735/1, Chefe dos Transportes; VALMIR CO-
ELHO TAVARES JUNIOR, mat. 54190533/1, Ag. de Mecânica, para acompa-
nhar e fiscalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto con-
tratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 751587
PORTARIA Nº 15 DE 17 DE JANEIRO DE 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013, a Cláusula Nona, do Contrato nº 075/2021(COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA) nos autos do Processo n° 2020/1085775.
R E S O L V E: Designar a servidora DAMARIS BUSMAN, matrícula: 
57190512-1, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previs-
tos em Lei.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SESPA.

Protocolo: 751588

ERRATA
.

ERRATA DA PLANILHA do valor dos itens unitários constante da clausula 
segunda do contrato 86.2021 ( por erro de digitação) no qual não alterou 
o valor total publicado corretamente no DO 34.799 de 16 de dezembro de 
2021. Protocolo 742492.
LEIA-SE:
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO E DOS PREÇOS
2.1. O valor do presente Contrato é de R$ 2.016.000,00 (dois milhões e 
dezesseis mil reais), estando nele incluídos todos os impostos, fretes e de-
mais encargos incidentes, considerando os preços relacionados na planilha 
abaixo, os quais foram cotados na Proposta de Preços da Contratada.

ITEM ESPECIFICAÇÃO Quantidade Valor unitário Valor geral

01

Seringa, residuo zero, polipropileno 
transparente, 1ml, bico central luer slip, 

êmbolo com rolha de borracha, impressão 
legível e permanente, graduação máxima 

1ml, numerada em 0,1ml, com agulha 
25x6 OU 25X 7mm, bisel trifacetado, 

protetor plástico, descartável.

4.000.000,00 unid
 

R$ 0,44  
R$ 1.760.000,00

02

Seringa, polipropileno transparente, 5ml, 
bico central luer slip, êmbolo com rolha 
de borracha, impressão legível e perma-

nente, graduação máxima 5ml, numerada 
em 0,1ml, com agulha 25X 7mm, bisel 

trifacetado, protetor plástico, descartável.

800.000 unid
 

R$ 0,32  
R$ 256.000,00

   TOTAL
2.016.000,00 (dois 
milhões e dezesseis 

mil reais).
 

Protocolo: 751395

TERMO ADITIVO A CONTRATO

15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Nº 036/SESPA/2015
Processo: 2021/1432999
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 03 (três) meses, iniciando em 18 de janeiro de 
2022 e finalizando em 17 de abril de 2022 que corresponde ao valor de três 
parcelas mensais de R$ 4.721.947,69(quatro milhões, setecentos e vinte e 
um mil, novecentos e quarenta e sete reais e sessenta e  nove centavos).  .  
Valor Total: O valor do presente termo aditivo será de três parcelas men-
sais de R$ 4.721.947,69. 
Data de Assinatura: 14/01/2022
Dotação Orçamentária: 8877  Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301  
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICINETE DE ASSITENCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR- PRO- SAUDE   
End.: Av. governador Magalhães Barata, nº 992 bairro São Brás Belém/PA 
CEP: 66.060-281 
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 751409

FÉRIAS

PORTARIA N° 109 DE 17 DE JANEIRO DE 2022 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2022/53598; 
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 15.01.2022, o perí-
odo de gozo das férias do servidor ADRIANO LOBATO FREITAS, Identidade 
Funcional nº 57190981/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA 
lotado na Divisão de Saúde Bucal, concedidas através da Portaria Coletiva 
nº 1.404/11.11.2021, publicada no DOE nº 34.764/12.11.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 17.01.2022. 
Simone Gabbay do Nascimento.
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- em exercício.

Protocolo: 751410
PORTARIA N.º 108 DE 17 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2022/56626;
R E S O L V E:
CONCEDER 15(quinze) dias de férias regulamentares a servidora CYNTHIA 
DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT, Identidade Funcional nº 57193731/1, 
cargo de ADMINISTRADOR, lotada na Divisão de Serviços Hospitalares, no 
período de 18 de janeiro de 2022 a 01 de fevereiro de 2022, referente ao 
período aquisitivo de 17 de março de 2020 a 16 de março de 2021. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde-em exercício.

Protocolo: 751394

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 38 DE 11 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo nº 2021/1065675.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora MARIA ADRIANA SOARES REBELO, matrí-
cula nº. 73504265/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada 
na Unidade de Referência Especializada – Santarém, por um período de 02 
(dois) anos, a contar da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.

Protocolo: 751389


